QUEST. CX. Aiunt nonnulli Antichristum non posse aliquem defunctum hominem a mortuis excitare, etiamsi caetera omnia edat signa.

RESP. Verba Apostoli quibus ait Antichristum in omnibus signis et virtutibus deceptorem fore, manifeste ostendunt illum mortuos quoque ad vitam revocaturum, licet non revera, sed specio duntaxat.

QUEST. CXI. Quomodo quidam haeretici signa saepe edunt?

RESP. Id mirum nobis esse non debet. Audivimus enim dicentem Dominum, multos illa die dicturos: « Domine, nunc in nomine tuo daemonia ejecimus et virtutes multas fecimus? » ipsumque ad eos responsurum: « Amen dico vobis, nunquam novi vos: discedite a me, qui operamini iniquitatem ». Saepae enim non vita edentis miracula, sanitatem operatur, sed fides hominis qui ad ipsum accedit: scriptum siquidem est, « Fides tua te salvum fecit ». Id etiam intelligendum est, saepe nonnullos pravae fidei multos exercitationis labores Deo obtulisse, quorum mercedem in praesenti suscepit gratiam sanitatem et praedictionum percepere; ut nimirum in futuro saeculo audiant: « Recepistis bona vestra et labores vestros, nunc vero nihil vobis amplius debitum est.

QUEST. CXII. Si accidat ut homo die festo sit in regione, in qua non reperiat communio Ecclesiae catholicae, quid propter festum ipsi agendum est? Num cum haeticis communicabit, an manebit absque communione?

RESP. Si magnum et grave est periculum, propriam uxorem scortari, et cum alio rem habere, si vir sit in peregrina regione: quanto majus est periculum rectam fidem proderere propter communionem cum haeticis habitam? Quemadmodum ergo qui suas merces cupiunt vendere, quandiu in externa morantur regione, accipere recusant pro regio numismate, externum numisma: ita et de Christo communione censendum est. Nam Paulus hisce verbis, « Unus Dominus, et una fides, et unum baptisma », clare significat unam et solam in mundo sinceram esse fidem, quam sancta et sola tenet catholica et apostolica Ecclesia: unum item esse baptisma, quo peccata purgantur et expiantur: unum denique Dominum, Patrem et

<sup>48</sup> Deut. xxxiii, 22. <sup>49</sup> Matth. vii, 22. <sup>50</sup> Marc. i, 52. <sup>51</sup> Ephes. iv, 5.

(48) Palat. 2, καὶ δυνάμεισι ψεύδους, ἄγλον, ὅτι καὶ νεκρ. Quaestio 110, 111, 112, 113, 114, 115 et 116, absunt a Palat. 2.

(42) Reg. 1, καὶ ἐρεῖ αὐτοῖς. Editi, καὶ λέγω.

(50) Ἀ.Λ.Π. Editi, ἄλλην. Reg. 2, ἄλλη.

(51) Ita Reg. 2. In editis vero, hic multa omituntur.

Filium et Spiritum sanctum esse. Qui ita non sentit, errat omnino. **A** τὸ ἅγιον Πνεῦμα ὑπάρχει. Καὶ ὁ μὴ οὕτω φρονῶν πεπλάνηται.